
 

27.06.2025. 

 
 
 
 

Informatīvais materiāls 

Par grozījumiem Ministru kabineta 2013. gada 
3. janvāra noteikumos Nr. 17 "Pievienotās 
vērtības nodokļa likuma normu piemērošanas 

kārtība un atsevišķas prasības pievienotās 
vērtības nodokļa maksāšanai un 
administrēšanai" 

 
Informējam, ka 2025. gada 17. jūnijā ir pieņemti grozījumi Ministru kabineta 
2013. gada 3. janvāra noteikumos Nr. 17 "Pievienotās vērtības nodokļa 

likuma normu piemērošanas kārtība un atsevišķas prasības pievienotās 
vērtības nodokļa maksāšanai un administrēšanai" (turpmāk – MK noteikumi 

Nr. 17), kas 2025. gada 20. jūnijā publicēti oficiālajā izdevumā "Latvijas Vēstnesis" 
Nr. 118 un stājas spēkā 2025. gada 1. jūlijā. 
 

 

 

 
 

Grozījumi iesniegumu veidlapās reģistrācijai VID PVN 
maksātāju reģistrā vispārīgajā kārtībā 
 

Atbilstoši grozījumiem ir precizēti MK noteikumu Nr. 17 2. un 3. pielikums, pielāgojot 
tajos esošās reģistrācijas iesniegumu veidlapas 2024. gada 12. decembra grozījumiem 

Pievienotās vērtības nodokļa likumā. 
 
Reģistrācijas iesniegumu veidlapās iekļauta atsauce uz Pievienotās vērtības nodokļa 

likuma 59. panta desmito daļu, vēršot PVN maksātāju uzmanību: ja iepriekšējā 
kalendāra gadā ir pārsniegts Pievienotās vērtības nodokļa likuma 59. panta pirmajā daļā 

noteiktais PVN reģistrācijas slieksnis, tad kārtējā kalendāra gadā PVN maksātājs nevar 
reģistrēties VID PVN maksātāju reģistrā uz noteiktu laiku. 

Grozījumu mērķis ir pilnveidot pievienotās vērtības nodokļa (turpmāk – 
PVN) maksātāju reģistrāciju Valsts ieņēmumu dienesta (turpmāk – VID) 

PVN maksātāju reģistrā, lietoto mantu, mākslas darbu, kolekciju priekšmetu 
un senlietu uzskaites kārtību, kā arī atrunāt PVN piemērošanu psihologa 
konsultācijai sociālā pakalpojuma ietvaros. 
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Tāpat arī reģistrācijas iesniegumu veidlapas ir papildinātas ar norādāmo informāciju 
attiecībā uz gadījumiem, ja PVN maksātājs kalendāra gada laikā sasniedz 50 000 euro 

PVN reģistrācijas slieksni, bet nepārsniedz 55 000 euro darījumu vērtību un izmanto 
tiesības nereģistrēties VID PVN maksātāju reģistrā līdz nākamā kalendāra gada 

1. janvārim (atliktā reģistrācija). 
 

 

Grozījumi, kas saistīti ar īpašo reģistrācijas kārtību VID 
PVN maksātāju reģistrā 
 

 
Ar 2024. gada 12. decembra grozījumiem Pievienotās vērtības nodokļa likumā ir ieviesta 

īpaša kārtība reģistrācijai VID PVN maksātāju reģistrā (turpmāk – īpašā PVN reģistrācijas 
kārtība) PVN maksātājiem, kas saņem pakalpojumus, kuru sniegšanas vietu nosaka 
saskaņā ar Pievienotās vērtības nodokļa likuma 19. panta pirmo daļu, no ārvalstu 

personām, kas neveic saimniecisko darbību Latvijā vai veic preču iegādi Eiropas 
Savienības teritorijā. 

 
Nodrošinot atbilstību Pievienotās vērtības nodokļa likumam: 
 

1) MK noteikumi Nr. 17 ir papildināti ar 3.1 pielikumu "Iesniegums reģistrācijai 
Valsts ieņēmumu dienesta pievienotās vērtības nodokļa maksātāju reģistrā 

atbilstoši Pievienotās vērtības nodokļa likuma 139.2 pantā noteiktajai īpašajai 
reģistrācijas kārtībai"; 

2) attiecīgi MK noteikumi Nr. 17 ir papildināti ar 113.1 punktu, kur paskaidrots: 

lai reģistrētos īpašajā PVN reģistrācijas kārtībā, jāiesniedz šo noteikumu 
3.1 pielikums; 

3) MK noteikumi Nr. 17 ir papildināti ar 112.1 punktu, kas nosaka: ja īpašajā PVN 
reģistrācijas kārtībā reģistrēts PVN maksātājs vēlas vai tam ir pienākums 

reģistrēties vispārīgajā kārtībā, tas iesniedz VID tādu pašu reģistrācijas 
iesnieguma veidlapu kā nereģistrēti PVN maksātāji saskaņā ar šo noteikumu 2. vai 
3. pielikumu; 

4) MK noteikumi Nr. 17 ir papildināti ar 164.1 punktu, kur noteikts, ka saskaņā ar 
Pievienotās vērtības nodokļa likuma 93. panta nosacījumiem vispārīgajā kārtībā 

reģistrētam PVN maksātājam ir tiesības atskaitīt priekšnodokli par iegādātām 
precēm un saņemtajiem pakalpojumiem saimnieciskās darbības nodrošināšanai 
par periodu, kad tas bija reģistrēts īpašajā PVN reģistrācijas kārtībā. 

 

 

Grozījumi, kas saistīti ar lietoto mantu, mākslas darbu, 
kolekciju priekšmetu un senlietu uzskaites kārtību un 
uzskaites nodrošināšanai nepieciešamajiem 
dokumentiem 

 

Atbilstoši grozījumiem MK noteikumu Nr. 17 190., 191. punktā un 193.7.2., 193.8.2. 
un 194.2. apakšpunktā vārdi "kases čeks" ir aizstāti ar vārdiem "attaisnojuma 
dokuments". 

Tādā veidā ir paplašināti darījumu apliecinošu dokumentu veidi, pieļaujot arī citus 
attaisnojuma dokumentu veidus, ne tikai kases čekus, ko lietoto mantu, mākslas darbu, 

kolekciju priekšmetu un senlietu tirgotājs izsniedz pircējam. 
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Grozījumi, kas saistīti ar psihologa konsultācijām 
sociālā pakalpojuma ietvaros 
 

 
Atbilstoši grozījumiem MK noteikumi Nr. 17 ir papildināti ar 22.3. apakšpunktu, kas 
noteic, ka ar PVN neapliek psihologa konsultāciju, ja: 

 
✓ tā sniegta Pievienotās vērtības nodokļa likuma 52. panta pirmās daļas 9. punktā 

minētā pakalpojuma, proti, sociālās aprūpes, profesionālās un sociālās 
rehabilitācijas, sociālās palīdzības un sociālā darba pakalpojumu, ietvaros un 
 

✓ nodrošināta sadarbībā ar sociālo pakalpojumu sniedzēju reģistrā reģistrētu sociālo 
pakalpojumu sniedzēju. 

 
 
 

 
 

Valsts ieņēmumu dienests 

Materiāls sagatavots: 27.06.2025. 

Atsauksmes par materiāla kvalitāti vai priekšlikumus tā uzlabojumiem priecāsimies saņemt 

Valsts ieņēmumu dienesta elektroniskās deklarēšanas sistēmas (EDS) sadaļā "Sarakste ar VID". 

https://eds.vid.gov.lv/
https://eds.vid.gov.lv/

